
Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/20051

CITTA’ DI CASSANO D’ADDA
Città metropolitana di Milano

Verbale di deliberazione della Giunta comunale

N. 53 del 25/03/2020

OGGETTO: RSA BELVEDERE - APPROVAZIONE DOCUMENTI REQUISITI 
GENERALI DI ESERCIZIO.

Richiamato l’art.73 del D.L. n. 18/2020 ai sensi del quale Al fine di contrastare e contenere la 
diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio 
dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte 
comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono 
riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal 
presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di 
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano 
garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 9 marzo 2020 con la quale sono state 
disciplinate le modalità di funzionamento della Giunta Comunale in videoconferenza.

Accertato che, alle ore 17.30 del 25 marzo 2020, mediante collegamento a mezzo della 
piattaforma Skype, risultano presenti:
MAVIGLIA ROBERTO - Sindaco
CAGLIO VITTORIO - Vice Sindaco
ARESI TOMMASO - Assessore
MERISI SIMONA - Assessore
MORESCHI ARIANNA - Assessore
UGHINI MASSIMO - Assessore

Partecipa alla seduta, collegato mediante la medesìma piattaforma, il Segretario Generale dott. 
FABRIZIO BRAMBILLA, il quale provvede alla cura della redazione del presente verbale di 
deliberazione.

Tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura 
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 
seduta; pertanto, si procede al suo regolare svolgimento.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Roberto Maviglia assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/20052

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- il Comune di Cassano d’Adda è Ente autorizzato al funzionamento e accreditato presso la 
Regione Lombardia per la Residenza Sanitaria Assistenziale - Belvedere per n. 70 
(settanta) posti letto per anziani non autosufficienti, come si evince dalla DGR. n. 6212 del 
19 dicembre 2007, e dalla deliberazione del Direttore Generale ASL Milano Due n. 284 del 
7 dicembre 2006; 

- la gestione del Servizio RSA Belvedere è in capo al Settore 3. Servizi alla persona;

DATO ATTO che le DGR n. 3540 del 30 maggio 2012, n. 1185 del 20 dicembre 2013 e n. 2569 del 
31 ottobre 2014 prevedono che, per il mantenimento dei requisiti generali di esercizio, l’Ente 
Accreditato, entro il primo trimestre di ogni anno, adotti formalmente il Programma Annuale 
composto dai seguenti documenti:

1) Documento di programmazione: Piano programma e Piano di lavoro e Valutazione;
2) Relazione gestionale: Documento riportante politica, obiettivi e attività della struttura 

organizzativa;
3) Carta dei Servizi;
4) Contratto di Ingresso;

VISTE le bozze dei documenti sopra elencati predisposte dal Settore 3. Servizi alla persona, che si 
allegano alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale con le seguenti diciture:

1. DOCUMENTO DI PROGRAMMAZIONE: piano programma e piano di lavoro e valutazione 
e relativi allegati; 

2. RELAZIONE GESTIONALE e relativi allegati; 
3. CARTA DEI SERVIZI e relativi allegati;
4. CONTRATTO DI INGRESSO

RITENUTO di procedere alla loro approvazione;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole del Responsabile del Settore 3. 
Servizi alla Persona in ordine alla sola regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147-bis del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i. e degli artt. 4 e 5 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei 
controlli interni;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- lo Statuto comunale;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, il Programma Annuale di cui alla 
DGR 2569 del 31.10.2014 finalizzato al mantenimento dei requisiti generali di esercizio della 
RSA Belvedere, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO che il suddetto Programma Annuale è composto dai seguenti documenti, tutti 
allegati alla presente deliberazione atto quale parte integrante e sostanziale: 



Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/20053

1. DOCUMENTO DI PROGRAMMAZIONE: piano programma e piano di lavoro e valutazione 
e relativi allegati; 

2. RELAZIONE GESTIONALE e relativi allegati; 
3. CARTA DEI SERVIZI e relativi allegati;
4. CONTRATTO DI INGRESSO

3. DI DARE ATTO che il Responsabile del Settore 3. Servizi alla persona provvederà agli 
adempimenti consequenziali, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e 109 del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., ivi compresi 
l’adozione dei provvedimenti conseguenti alla trasmissione del presente atto alla Direzione 
Socio Sanitaria ATS Città metropolitana – servizio monitoraggio qualità dei servizi accreditati;

4. DI TRASMETTERE, in elenco, la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, 
contestualmente alla sua affissione all'Albo Pretorio informatico;

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione, stante la necessità di adottare il presente atto entro 
il primo trimestre dell’anno, a seguito di separata votazione, con unanime consenso di voti 
favorevoli espressi per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 
come segue

Il Sindaco Il Segretario Generale
Roberto Maviglia

Firmato digitalmente
Fabrizio Brambilla

Firmato digitalmente


		2020-03-26T13:14:32+0100
	Fabrizio Brambilla


		2020-03-26T18:18:03+0100
	MAVIGLIA ROBERTO




